Дело № 1-405/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2021 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Бахановской Л.Г.,

при помощнике судьи Курбоновой Н.И., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Дунаева И.А., 

защитников – адвокатов Торбенко Д.В., Науменко В.В. 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, разведенного, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка – дочь 

<

дата> рождения, невоеннообязанного, самозанятого, ранее не судимого, содержавшегося под стражей с 19.06.2020,

в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам:

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.02.2020, у ФИО1 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Реализуя свой преступным умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», ФИО1 в неустановленном точно месте на территории г.о. Чехов Московской области, в неустановленное следствием время, но не позднее 29.02.2020, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, приобрел при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствия лица, вещество являющейся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 24,16 грамм, которое в последующем, с целью дальнейшего сбыта, расфасовал не менее чем на 13 свертков различной массы, а именно: сверток № 1 – 1,66 гр., сверток № 2 – 1,86 гр., сверток № 3 – 1,83 гр., сверток № 4 – 1,87 гр., сверток № 5 – 1,86 гр., сверток № 6 – 1,89 гр., сверток № 7 – 1,90 гр., сверток № 8 – 1,88 гр., сверток № 9 – 1,92 гр., сверток № 10 – 1,84 гр., сверток № 11 – 1,88 гр., сверток № 12 – 1,95 гр., сверток № 13 – 1,82 гр., после чего в точно неустановленное время, но не позднее 01.04.2020, на участке местности 50 x 50 метров, расположенном в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома № 10 Окского шоссе г.о. Серпухов Московской области, сделал тайники-закладки, после чего сфотографировал места закладок, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», за денежное вознаграждение, в интернет-магазине «Have a Nice Trip» размещенного на интернет-сайте «Гидра».

Согласно заключению эксперта № 938 от 24.09.2020, вещества из 13 свертков являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 24,16 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями правительства РФ, и является наркотическим средством, запрещенным к обороту.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 2,5 грамм до 500 граммов является крупным размером.

При этом, умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием последнего правоохранительными органами 19.06.2020 и помещением его под стражу по уголовному делу 

<

номер>.

23.09.2020 в период времени с 11 час. 20 мин. до 18 час. 00 мин. в ходе проведения следственных действий с участием обвиняемого ФИО1 на участке местности 50 x 50 метров, расположенном в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома № 10 Окского шоссе г.о. Серпухов Московской области, указанные наркотические средства изъяты следственными органами.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В период времени до 29.05.2020 у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет», в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет», в крупном размере, в точно неустановленное время, но не позднее 29.05.2020, ФИО1 совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, приобрели с использованием информационно-телекоммуникационных сетей на интернет-сайте «Гидра» в неустановленном интернет-магазине, у неустановленного лица, и в последующем совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, забрал в «тайнике-закладке», размещенном в неустановленном следствием месте на территории Наро-Фоминского района Московской области в целях дальнейшего незаконного сбыта:

- вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № 12/1122 от 17.09.2020 содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 51,58 грамм.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, и является наркотическим средством, запрещенным к обороту.

- вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № 12/1122 от 17.09.2020 содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,57 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, и является наркотическим средством, запрещенным к обороту.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 2,5 грамм до 500 граммов является крупным размером.

- вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № 12/1122 от 17.09.2020 содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 19,3 грамма.

МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, и является наркотическим средством, запрещенным к обороту.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), свыше 3 грамм до 600 граммов, является крупным размером.

- вещество, в составе которого согласно заключению эксперта № 12/1122 от 17.09.2020 содержится МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,01 грамма.

МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, и является наркотическим средством, запрещенным к обороту.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, и является наркотическим средством, запрещенным к обороту.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), свыше 0,6 грамм до 3 грамм, является значительным размером. Мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамм до 2,5 граммов, является значительным размером.

- вещество, в составе которого согласно заключению эксперта № 12/1122 от 17.09.2020 содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 0,93 грамма.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесены в Список 1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, и является психотропным веществом, запрещенным к обороту.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства амфетамин свыше 0,2 грамм до 1 грамма является значительным размером.

В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, перевез и в последующем хранил по месту своего проживания по 

<

адрес>, вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, после чего, согласно достигнутой договоренности с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в точно не установленное время, но не позднее 29.05.2020, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, передал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество с целью дальнейшего сбыта лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которые последний хранил по месту своего проживания по 

<

адрес>.

18.06.2020 в период времени с 22 час. 30 мин. до 23 час. 30 мин. по месту жительства лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по 

<

адрес>, сотрудниками МУ МВД России «Серпуховское» проведен обыск, по результатам которого у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство обнаружены и изъяты указанные наркотические средства и психотропное вещество.

При этом, умышленные действия ФИО1, совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием правоохранительными органами наркотических средств и психотропного вещества из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах. 

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В неустановленное следствием время, но не позднее 16.06.2020, в точно не установленном месте на территории г.о. Чехов и г.о. Серпухов Московской области, ФИО1 имея корыстную цель, вступил с шестью лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет».

Для реализации преступного умысла, осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, ФИО1, с целью конспирации преступной деятельности, разработал план совершения преступлений, полностью исключающий возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в «тайники-закладки» на территории Московской области, с последующим размещение сведений о их местонахождении на интернет сайте «Гидра» в интернет магазине «Have a Nice Trip», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Согласно разработанного плана, ФИО1 осуществлял незаконное приобретение наркотических средств и передачу их четверым лицам из указанных шести, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а последние, в свою очередь, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, должны были прятать их путем закладок на территории различных населенных пунктов Московской области, после чего фотографировать места закладок, и, используя защищенный интернет мессенджер «VIPole» направлять фотографии ФИО1 для дальнейшего сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», за денежное вознаграждение. Одно из указанных шести лиц, материала уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в свою очередь, находясь в доме расположенном по 

<

адрес> осуществляло фасовку приобретенных ФИО1 наркотических средств в свертки массами 0,5 гр. и 1 гр., с целью их последующих закладок другими четырьмя лицами из шести, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство. В свою очередь другое лицо, из указанных шести лиц, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, согласно отведенной роли, осуществлял администрирование интернет-магазина «Have a Nice Trip» размещенного на интернет-сайте «Гидра», загружал фотографии с местами закладок наркотиков, а также рассматривал спорные ситуации с покупателями наркотика возникающие по факту отсутствия закладок с наркотиком в обусловленном месте либо его качеством.

Реализуя свой преступным умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 13.06.2020, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей на интернет-сайте «Гидра» в интернет-магазине «Сто тонн» у неустановленного следствия лица под ником «Conica» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 38,79 грамм, которое в последующем совместно с двумя из указанных шести лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, забрал в «тайнике-закладке», размещенном в неустановленном следствием месте на территории г. Кубинка Одинцовского городского округа Московской области, которое ФИО1, совместно с двумя из указанных шести лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с целью дальнейшего сбыта и получения материальной прибыли, незаконно перевез и хранил по месту своего жительства по 

<

адрес> 

После чего, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 16.06.2020, одно из указанных шести лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, во исполнение ранее разработанного плана совершения преступления и распределения ролей, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь по 

<

адрес>, осуществило расфасовку вышеуказанного наркотического средства в свертки, для дальнейшей их закладки остальными частниками преступной группы, расфасовав всего на 67 свертков различной массы, а именно: сверток 

<

номер> – 1,02 гр., сверток 

<

номер> – 1 гр., сверток

<

номер> – 1 гр., сверток 

<

номер> – 0,94 гр., сверток 

<

номер> – 1,01 гр., сверток 

<

номер> –0,95 гр., сверток 

<

номер> – 0,97 гр., сверток 

<

номер> – 0,98 гр., сверток 

<

номер> – 0,97 гр., сверток 

<

номер> – 0,93 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,49 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,43 гр., сверток 

<

номер> – 0,48 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,43 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,48 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,49 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,45 гр., сверток 

<

номер> – 0,50 гр., сверток 

<

номер> – 0,45 гр., сверток 

<

номер> – 0,51 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,48 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,43 гр., сверток 

<

номер> – 0,40 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,48 гр., сверток 

<

номер> – 0,43 гр., сверток 

<

номер> – 0,42 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,49 гр., сверток 

<

номер> – 0,49 гр., сверток 

<

номер> – 0,45 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,48 гр., сверток 

<

номер> – 0,45 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,45 гр., сверток 

<

номер> – 0,45 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 1,15 гр., сверток 

<

номер> – 1,14 гр., сверток 

<

номер> – 0,97 гр., сверток 

<

номер> – 0,93 гр., сверток 

<

номер> – 1,00 гр., всего общим весом не менее 38,79 грамм.

Далее, действуя согласно ранее разработанного плана совершения преступления и распределения ролей между участниками преступной группы, ФИО1 находясь в точно неустановленном месте в г.о. Чехов Московской области, посредствам очного общения и защищенного интернет мессенджера «VIPole» с поддержкой видео и голосовой связи, сообщил пяти из указанных шести лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, о необходимости реализации вышеуказанного наркотического средства, расфасованного одним из указанных шести лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, путем осуществления закладок в различных населенных пунктах Московской области, путем помещения наркотических средств в «тайники-закладки», с последующим размещением сведений о их местонахождении на интернет сайте 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), на что указанные пять из шести лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ответили согласием, тем самым выразив желание на участие в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, путем помещения наркотических средств в «тайники-закладки» на территории Московской области, с последующим размещение сведений о их местонахождении на интернет сайте 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Затем, в продолжение ранее разработанного плана ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 16.06.2020, находясь в неустановленном следствием месте, передал одному из указанных шести лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 30 свертков вышеуказанного наркотического средства, а именно: сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,48 гр., сверток 

<

номер> – 0,43 гр., сверток 

<

номер> – 0,42 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,49 гр., сверток 

<

номер> – 0,49 гр., сверток 

<

номер> – 0,45 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,48 гр., сверток 

<

номер> – 0,45 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,45 гр., сверток 

<

номер> – 0,45 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,47 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 0,44 гр., сверток 

<

номер> – 0,46 гр., сверток 

<

номер> – 1,15, сверток 

<

номер> – 1,14 гр., сверток 

<

номер> – 0,97 гр., сверток 

<

номер> – 0,93 гр., сверток 

<

номер> – 1,00 гр., а всего общей массой не менее 16,65 грамм, для их последующей реализации путем помещения наркотических средств в «тайники-закладки» на территории Московской области, с последующим размещение сведений о их местонахождении на интернет сайте 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), которые данное лицо из указанных шести лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

18.06.2020 в период времени с 12 час. 45 мин. до 13 час. 50 мин. по месту жительства одного из указанных шести лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по 

<

адрес>, сотрудниками МУ МВД России «Серпуховское» проведен обыск, по результатам которого обнаружены и изъяты 30 свертков с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно справке об исследовании № 12/1-1311 от 18.06.2020 и заключения эксперта № 12/1124 от 13.08.2020, в составе представленных веществ (объекты 1-30), содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

18.06.2020 в период времени с 14 час. 35 мин. до 17 час. 10 мин. по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес>, сотрудниками МУ МВД России «Серпуховское» проведен обыск, по результатам которого у ФИО1 обнаружены и изъяты 37 свертков с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 22,14 грамм, которые последний незаконно хранил с целью последующего сбыта. 

Согласно справке об исследовании № 12/1-1313 от 18.06.2020 и заключения эксперта № 12/1123 от 21.08.2020, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-37) содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и является наркотическим средством, запрещенным к обороту.

Общая масса вышеуказанного наркотического средства составляет не менее 38,79 грамм (свертки с 1 по 67).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 2,5 грамм до 500 граммов является крупным размером.

При этом, умышленные действия ФИО1, совместно с шестью лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием правоохранительными органами наркотического средства из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах. 

Основанием к рассмотрению уголовного дела в особом порядке явилось наличие досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенное с ФИО1 в присутствии его защитника и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он добровольно заключил в присутствии защитника досудебное соглашение, выполнил его условия, дал признательные показания, изобличил других соучастников преступления, указав роли, отведенные каждому, а также, действия каждого из соучастников при совершении преступлений, дал показания относительно других преступлений, о которых следствию не было известно до заключения досудебного соглашения. Ходатайство о проведении уголовного дела в порядке особого судопроизводства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что свои признательные показания, данные на стадии предварительного следствия, он полностью поддерживает, подтвердил, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, совершил инкриминируемые ему деяния. В содеянном раскаялся, сотрудничал со следствием, оказал содействие в изобличении других соучастников преступления, один из которых являлся действующим сотрудником полиции, и полностью выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. Просил суд строго его не наказывать, поскольку он осознал противоправность своего поведения, твердо встал на путь исправления. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 об особом порядке рассмотрения дела при заключении досудебного соглашения, в судебном заседании поддержали и его защитники – адвокаты Торбенко Д.А. и Науменко В.В.. 

Помощник Серпуховского городского прокурора Дунаева И.А. поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив содействие подсудимого следствию и выполнение им условий досудебного соглашения, указав, в чем именно оно выразилось.

Суд, принимая во внимание, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению других соучастников преступлений, в отношении которых возбуждены уголовные дела, находящиеся в отдельном производстве, то есть, о выполнении досудебного соглашения, в связи с чем, не возражал против особого порядка рассмотрения уголовного дела, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением полностью, заключил досудебное соглашение добровольно, в присутствии защитника, поддержал свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства в настоящем судебном заседании, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40.1 УПК РФ, поддержано защитниками, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в силу ст.ст.316, 317.7 УПК РФ. 

Исследовав в ходе судебного разбирательства характер и пределы содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовном преследовании других соучастников преступления суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Действия подсудимого ФИО3 по эпизоду преступления, совершенного в период до 01.04.202, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты в ходе следственных действий. 

Квалифицирующий признак - крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012) масса, изъятого наркотического средства, в отношении которого совершено покушение на сбыт, относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку судом установлено, что приобретение наркотических средств для последующего сбыта потребителям, организация сбыта осуществлялась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в сети Интернет. 

Действия подсудимого ФИО3 по эпизоду преступления, совершенного в период с 29.05.2021 по 18.06.2021, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты по месту жительства участника группы сотрудниками полиции в ходе проведения обыска. 

Квалифицирующий признак - крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012) масса, изъятого наркотического средства, в отношении которого совершено покушение на сбыт, относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку судом установлено, что приобретение наркотических средств для последующего сбыта потребителям, организация сбыта наркотических средств осуществлялась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в сети Интернет. 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку подсудимый ФИО1 и второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовали совместно и согласованно между собой, согласно отведённой каждому соучастнику роли, имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, их действия дополняли друг друга, что свидетельствуют о заранее достигнутой ими договоренности в совершении преступлений.

Действия подсудимого ФИО3 по эпизоду преступления, совершенного в период с 16.06.2021 по 18.06.2021, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты в ходе проведенных по месту жительства участников группы обысков сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак - крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012) масса, изъятого наркотического средства, в отношении которого совершено покушение на сбыт, относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку судом установлено, что приобретение наркотических средств для последующего сбыта потребителям, действия направленные на сбыт наркотического средства осуществлялись с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в сети Интернет на сайте «Гидра». 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку подсудимый ФИО1 и другие шесть лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действовали совместно и согласованно между собой, согласно отведённой каждому соучастнику роли, имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, их действия дополняли друг друга, что свидетельствуют о заранее достигнутой ими договоренности в совершении преступлений.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил три особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту жительства жалоб со стороны соседей и представителей ЖЭУ не поступало.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 25.08.2020, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в совершении которых он обвиняется, не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. 

<

данные изъяты> В соответствии со ст. 82.1 УК РФ Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 № 30, предоставление отсрочки для проведения лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации ФИО1 не рекомендуется. 

С учетом заключения комиссии экспертов, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения вышеуказанных преступлений, подсудимый ФИО1 был вменяемый, и он может нести ответственность за содеянное на момент постановления приговора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пенсионный возраст бабушки.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны ФИО1 было выражено в том, что сотрудничал со следствием, и представил информацию, имеющую значение для расследования и раскрытия преступлений изобличению других соучастников преступлений, участвовал при проведении следственных действий, в ходе которых были изъяты наркотические средства,

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, конкретных обстоятельств их совершения, его роли при совершении преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, принципы гуманизма и справедливости, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и применение к нему положений ст. 73 УК РФ, и полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, считая, что назначение иного вида наказания не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости, а также не будет отвечать задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. При этом суд учитывает данные о личности подсудимого, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкие не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности. 

Наказание подсудимому ФИО4 назначается с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление; ч. 2 ст. 62 УК РФ, с учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничествве и отсутствия отягчающих обстоятельств. 

При применении положений ст. 62 и 66 УК РФ суд руководствуется разъяснениями, изложенными в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», что если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с личностью, целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения ему наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами. 

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания подсудимый ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями положений ст. ст. 81,82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 316, 317.7, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 19 июня 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ). 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 37 свертков из полимерного материала с веществом, содержащим согласно заключению эксперта № 12/1123 от 21.08.2020 в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатитон) массами 1,00 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,94 г., 1,01 г., 0,95 г., 0,97 г., 0,98 г., 0,97 г., 0,93 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,43 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,44 г., 0,44 г., 0,49 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,50 г., 0,45 г., 0,51 г., 0,44 г., 0,48 г., 0,44 г., 0,46 г.,0,43 г., 0,40 г.,0,46 г., 0,47 г., 0,44 г., общей массой – 22,08 г. (без учета израсходованного в процессе экспертизы), изъятые 18.06.2020 в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт - которые хранятся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Серпуховское»;

- 30 свертков из полимерного материала с веществом, содержащим согласно заключению эксперта № 12/1124 от 13.08.2020, в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатитон) массами 0,45 г., 0,42 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,41 г., 0,40 г., 0,47 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,48 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,44 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,46 г., 1,15 г., 1,14 г., 0,97 г., 0,93 г, 1,00 г. – общей массой 16,53 г., (без учета израсходованного в процессе экспертизы), изъятые 18.06.2020 в ходе проведения обыска по адресу проживания Ш. : 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт - которые хранятся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Серпуховское»; 

- 13 пакетов, внутри каждого из которых содержится смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) - которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Серпуховское»; 

- коричневый бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта 

<

номер> от 17.09.2020, коричневый бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта 

<

номер> от 17.09.2020 - которые хранятся в камере хранения СО по г. Серпухову ГСУ СК России по Московской области;

- мобильный телефон «Айфон XS Max» имеющий IMEI: 

<

номер>, принадлежащий ФИО1;

- 5 карт «Киви»: 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>; пресс-пакет с находящимися в нем магнитами металлического цвета; пресс-пакет зелёного цвета с находящимися в нем 12 магнитами металлического цвета; полимерный пакет с: 14 рулонами клейкой ленты имеющей цвет ( 6 рулонов красного цвета, 5 рулонов синего цвета, 1 рулон желто-зеленого цвета, 1 рулон зеленого цвета, 1 рулон желтого цвета); 17 рулонов клейкой ленты-скотч, прозрачный; 152 упаковочных пресс-пакета, различных размеров и цветов; 3 полимерных отрезка, изъятые в ходе обыска по 

<

адрес> - которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Серпуховское»;

- запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>; запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер> запечатанный конверт с картой КИВИ 

<

номер>, изъятые в ходе обыска по 

<

адрес> от 18.06.2020 - которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Серпухову ГСУ СК России по Московской области, хранить до разрешения судьбы данных вещественных доказательств по результатам рассмотрения уголовного дела 

<

номер>, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Серпуховский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Л.Г. Бахановская